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Abstrakt

Tato práce se zabývá řízením mezní vrstvy. V práci jsou uvedeny a zhodnoceny různé

metody řízení mezní vrstvy. Důraz je kladen na popis těchto metod v kontextu různých typů

letounů a režimů letu. Součástí práce je vlastní experimentální měření řízení mezní vrstvy na

vybraném leteckém profilu.

Abstract

This work deals with boundary layer control. Different methods of boundary layer control

are ushered and evaluated in this work. The focus is aimed at the description of these methods

in the context of different types of airplanes and flight regimes. Part of the work is own

experiment on boundary layer control on a selected airfoil.

Klíčová slova

Mezní vrstva, místní odtržení laminární mezní vrstvy, řízení mezní vrstvy, letecký profil,

letoun
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Seznam použitých symbolů

Latinská abeceda:
Značka Jednotka Význam

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠ିଵ] Rychlost zvuku

𝑏 [𝑚] Hloubka křídla

𝑏ௗ [𝑚] Šířka desky

𝑏௞ [𝑚] Hloubka křídla na koncích

𝑏௦ [𝑚] Hloubka křídla ve středu rozpětí

𝑐 [𝑚] Délka tětivy profilu

𝐶஽ [1] Součinitel odporu

𝐶஽೑ಽ
[1] Součinitel třecího odporu laminární mezní vrstvy

𝐶஽೑೅
[1] Součinitel třecího odporu turbulentní mezní vrstvy

𝑐௙ [1] Součinitel tření

𝑐௙ಽ
[1] Součinitel tření laminární mezní vrstvy

𝑐௙೅
[1] Součinitel tření turbulentní mezní vrstvy

𝐶௅ [1] Součinitel vztlaku

𝐶௅ଵ [1] Dolní hranice laminární boule

𝐶௅ଶ [1] Horní hranice laminární boule

𝐶௅೚೛೟
[1] Optimální hodnota součinitele vztlaku

𝐶௅೘ೌೣ
[1] Maximální součinitel vztlaku

𝐶ெᇱ [1] Součinitel klopivého momentu

𝑐௣ [1] Tlakový součinitel

𝐷 [𝑁] Odpor

𝑓 [1] Korekční součinitel

𝐻 [1] Tvarový parametr

𝐻ோ [𝑚𝑚] Výška ribletů

𝐻௏ீ [𝑚𝑚] Výška vírového generátoru

𝐼(𝑡) [1] Indikátorová funkce

𝑘௞௥௜௧ [𝑚] Kritická drsnost

𝑘௣௘௥ [𝑚] Přípustná drsnost

𝑙 [𝑚] Rozpětí křídla

𝐿 [𝑁] Vztlak

𝑙ௗ [𝑚] Délka desky

𝐿ோ [𝑚𝑚] Délka ribletů

𝑙௏ [𝑚] Kolmá vzdálenost od víru

𝑀′ [𝑁 ∙ 𝑚] Klopivý moment

𝑀 [1] Machovo číslo

𝑀ஶ [1] Machovo číslo nabíhajícího proudu

𝑀௞௥௜௧ [1] Kritické Machovo číslo
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𝑝 [𝑃𝑎] Statický tlak

𝑝௖ [𝑃𝑎] Celkový tlak

𝑝ஶ [𝑃𝑎] Tlak nabíhajícího proudu

𝑞 [𝑃𝑎] Kinetický tlak

𝑞௖ [𝑃𝑎] Dynamický tlak

𝑞ஶ [𝑃𝑎] Kinetický tlak nabíhajícího proudu

𝑟 [𝑚] Vzdálenost působiště vztlaku k vyšetřovanému bodu

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

𝑅𝑒௞௥௜௧ [1] Kritické Reynoldsovo číslo

𝑆 [𝑚ଶ] Plocha křídla

𝑆ௗ [𝑚ଶ] Plocha desky

𝑠ோ [𝑚𝑚] Šířka ribletů

𝑠௏ீ [𝑚𝑚] Vzdálenost vírových generátorů

𝑡 [𝑠] Čas

𝑇 [𝑠] Doba pozorování

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠ିଵ] Okamžitá rychlost

𝑣̅ [𝑚 ∙ 𝑠ିଵ] Časově střední rychlost

𝑣ஶ [𝑚 ∙ 𝑠ିଵ] Rychlost nabíhajícího proudu

𝑧௏ீ [𝑚𝑚] Vzdálenost páru vírových generátorů

Řecká abeceda:

Značka Jednotka Význam

𝛼 [°] Úhel náběhu

𝛽 [°] Polovina vrcholového úhlu páru vírových generátorů

Γ [𝑚ଶ ∙ 𝑠ିଵ] Cirkulace vektorového pole

𝛾 [𝑠ିଵ] Intermitentní faktor

𝛿 [𝑚] Tloušťka mezní vrstvy

𝛿∗ [𝑚] Odtlačovací (pošinovací) tloušťka

𝛿∗∗ [𝑚] Energetická tloušťka

𝛿௅ [𝑚] Tloušťka laminární mezní vrstvy

𝛿் [𝑚] Tloušťka turbulentní mezní vrstvy

𝜂 [1] Zkroucení křídla

𝜃 [𝑚] Hybnostní (impulzová) tloušťka

𝜅 [1] Poissonův poměr

𝜆 [1] Štíhlost

𝜇 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] Dynamická viskozita

𝜈 [𝑚ଶ ∙ 𝑠ିଵ] Kinematická viskozita

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚ିଷ] Hustota

𝜏 [𝑃𝑎] Tečné napětí
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𝜏௪ [𝑃𝑎] Tečné napětí na stěně

𝜒 [°] Šíp křídla
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1 Úvod

Jedním z hlavních problémů studia mechaniky tekutin je interakce tekutiny s pevnou

látkou. Jednou z takových interakcí je obtékání tělesa tekutinou. V blízkosti obtékaného tělesa

se nachází tenká vrstva, která se nazývá mezní vrstva. S existencí mezní vrstvy poprvé přišel

Ludwig Prandtl v roce 1904 [1].

Mezní vrstva vzniká i na křídle letounu, obtékaného vzduchem. Různými prvky můžeme

mezní vrstvu řídit. Toto řízení se liší podle typu letounu a může mít velký vliv na

aerodynamické vlastnosti letounu či na úsporu paliva, vedoucí ke značným úsporám nákladů.

Cílem této práce je teoreticky popsat prvky řízení mezní vrstvy na leteckém profilu a

následně aplikovat řízení mezní vrstvy na vybraný letecký profil. V první fázi této práce bude

teoreticky popsána mezní vrstva a možnosti její vizualizace. Následně budou popsány letové

charakteristiky letounu, které mohou být prvky řízení mezní vrstvy ovlivněny. Poté budou

rozebrány jednotlivé prvky řízení mezní vrstvy na leteckých profilech, jejich možná

implementace na různé typy letounů a jejich vliv na letové charakteristiky. V poslední fázi bude

proveden experiment řízení mezní vrstvy na zvoleném leteckém profilu.
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2 Mezní vrstva
Problém obtékání těles rozdělujeme na chování tekutiny v dostatečné vzdálenosti od

povrchu a chování tekutiny v mezní vrstvě. Mezní vrstva je tedy tenká oblast blízko obtékaného

profilu, ve které nemůžeme zanedbat viskózní charakter tekutiny. V dostatečné vzdálenosti od

obtékaného profilu je rychlostní profil tekutiny konstantní. V mezní vrstvě se naopak rychlostní

profil tekutiny mění v závislosti na vzdálenosti od profilu, kde právě při stěně profilu je rychlost

tekutiny nulová. Rozeznáváme dva typy mezní vrstvy, laminární a turbulentní mezní vrstvu [1].

Na Obrázku 1 je znázorněný rychlostní profil při obtékání rovinné desky. Vidíme, že

rychlost roste ve svislém směru od desky z nulové hodnoty u stěny až do rychlosti 𝑣ஶ, která

odpovídá rychlosti nabíhajícího proudu [3].

V mezní vrstvě má tekutina v každém bodě místní okamžitou rychlost 𝑣(𝑥, 𝑦, 𝑡). Časově

střední rychlost tekutiny v mezní vrstvě potom můžeme definovat jako:

𝑣̅(𝑥, 𝑦) =
1

𝑇
න 𝑣(𝑥, 𝑦, 𝑡) 𝑑𝑡,

்

଴

(1)

kde 𝑇 je doba pozorování [4].

Jedním z hlavních parametrů mezní vrstvy je její tloušťka 𝛿, pro kterou platí:

𝑣̅(𝛿) = 0,99 ∙ 𝑣∞. (2)


[…]


tlakový gradient roste, avšak laminární mezní vrstva se stále odtrhává za bodem maximální

tloušťky. Můžeme tedy dojít k názoru, že pro zakřivené profily je efekt Zig – Zag pásky

k zamezení místnímu odtržení laminární mezní vrstvy významný a jejich uplatnění může mít

velký vliv pro profilu lopatek turbín, vyznačující se zvýšenou maximální tloušťkou.

Tvar profilu má podle autora práce značný vliv i na délku místního odtržení laminární

mezní vrstvy. Ta je v případě 𝛼 = 0 ° již zmíněných 20 % délky tětivy, což je značná část.

Vlivem velkého nepřiznivého tlakového gradientu za bodem maximální tloušťky se odtržená

mezní vrstva vzdálí od profilu více než v případě méně zakřiveného profilu a následné přilnutí

je tak pozdrženo a místní odtržení laminární mezní vrstvy zaujímá velkou část délky tětivy.

Místní odtržení laminární mezní vrstvy však není vždy přítomné a například u

symetrických, laminárních profilu se často setkáváme s přechodem do turbulence bez odtržení.

U těchto profilů je přítomna přechodová oblast. Ta není spojena s výrazným nárůstem

tlakového odporu, jak je tomu u místního odtržení laminární mezní vrstvy, a implementace Zig

– Zag pásky by tak nemusela mít tížený efekt ve formě redukce celkového odporu.
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V další fázi vyšetřování efektu Zig – Zag pásky na mezní vrstvu by byla vhodná validace

výsledků experimentálního měření pomocí simulace. Stejně jako každá metoda vizualizace

mezní vrstvy, je i metoda vizualizace olejovým filmem zatížena chybou. Již z podstaty metody

interaguje olej s mezní vrstvou a ovlivňuje její chování. Dále je olej z profilu unášen a mísí se

s okolním proudem vzduchu a může tak měnit jeho vlastnosti.

Na Obrázku 29 je možné pozorovat, jak páska ovlivní proudění v její těsné blízkosti.

Vidíme, že vedle pásky je začátek místního odtržení laminární mezní vrstvy lehce pozdržen.

Tento jev je u dalších úhlů náběhu méně znatelný.

Obrázek 29: Řízení mezní vrstvy, 𝛼 = 0 °, 𝑅𝑒 = 500 000
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Obrázky 30 a 31 spolu sdílí velice výraznou a především rovnou linii začátku místního

odtržení laminární mezní vrstvy.

Obrázek 30: Řízení mezní vrstvy, 𝛼 = 3 °, 𝑅𝑒 = 500 000

Obrázek 31: Řízení mezní vrstvy, 𝛼 = 6 °, 𝑅𝑒 = 500 000
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Na Obrázku 33 je linie začátku místního odtržení laminární mezní vrstvy neostrá, tím se

liší od menších úhlů náběhu.

Obrázek 32: Řízení mezní vrstvy, 𝛼 = 9 °, 𝑅𝑒 = 500 000

Obrázek 33: Řízení mezní vrstvy, 𝛼 = 12 °, 𝑅𝑒 = 500 000
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9 Závěr
Tato práce se zabývala prvky řízení mezní vrstvy na leteckých profilech. Cílem práce

bylo teoreticky popsat prvky řízení mezní vrstvy na leteckém profilu, aplikaci těchto prvků na

různé typy letounů a jejich vliv na mezní vrstvu a letecké charakteristiky. Prvky řízení mezní

vrstvy byly také porovnány s ohledem na jejich výhody a nevýhody. V závěrečné části bylo

provedeno experimentílní řízení mezní vrstvy na vybraném leteckém profilu.

Řízení mezní vrstvy je účinný nástroj, jak zlepšit letové charakteristiky. Vhodné aktivní

řízení mezní vrstvy výrazně zvyšuje maximální součinitel vztlaku a zároveň redukuje celkový

odpor letounu. Toto řízení je také adaptivní, a tak je možné ho využít pro více režimů letu. Je

však velice nákladné a má vysoké nároky na technologičnost.

Pasivní řízení mezní vrstvy je méně nákladné a i nároky na technologičnost jsou znatelně

menší. Pozitivní efekt prvků pasivního řízení je však k pozorování jen v určitých režimech letu.

V určitých připadech tedy nemusí mít na letové charakteristiky vliv a dokonce mohou přispívat

k celkovému odporu.

Pozitivní vliv řízení mezní vrstvy na letové charakteristiky pramení z ovlivnění mezní

vrstvy. Zamezením odtržení mezní vrstvy redukujeme tlakový odpor. Pomocí modifikace

povrchu, jako tomu bylo u ribletů, můžeme redukovat třecí odpor. Odsáváním a foukáním

oddalujeme přechod do turbulence společně se zamezením odtržení, takže redukce třecího a

tvarového odporu je znatelná.

Zvolení správného řízení mezní vrstvy je mimo jiné podmíněno typem letounu v kontextu

rychlostí, v jakých se tento letoun pohybuje. U dopravních letadel, které mají často zkroucená

křídla, za účelem redukce vlnového odporu a pohybují se rychlostí blížicí se rychlosti zvuku je

díky komplexnosti proudění řízení mezní vrstvy komlikované. U větroňů a malých letadel, u

kterých očekáváme menší rychlosti má řízení velký vliv. Do budoucna by bylo vhodné se dále

zaměřit na možné způsoby řízení mezní vrstvy, protože v případě dopravních letadel by správné

řízení mohlo znamenat obrovské úspory paliva.

Provedený experiment názorně ukázal efekt pasivního řízení mezní vrstvy. Jednoduchý

vírový turbulátor (Zig-Zag páska) dokázal účinně zamezit místnímu odtržení laminární mezní

vrstvy. V další fázi by bylo vhodné kvantifikovat vliv této pásky na letové charaktirisky dalším

měřením na aerodynamických vahách či simulací.
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