## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Metody řízení mezní vrstvy na leteckých profilech</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Antonín Zeman</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> U12112 - Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Oponent práce:</b> Pavel Sláma
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> U12112 FS ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadání navazuje na poznatky, které student získal v rámci předmětu Mechanika tekutin a umožňuje rozvinutí a využití těchto poznatků pro leteckou konstrukci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
Zadání práce bylo rozděleno do více bodů: 1/ popis problematiky – splněno 2/ rešerše v oblasti způsobů řízení mezní vrstvy – splněno 3/ zhodnocení přínosů a slabin jednotlivých způsobů řízení pro různé typy letounů – splněno částečně 4/ vizualizace chování mezní vrstvy – splněno.
V případě bodu 3/ mělo být zadání více rozpracováno, samotné téma dává prostor k systematictějšímu pojetí této části zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Student zvolil správný postup řešení i vizualizace.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
Odborná úroveň předložené práce je dobrá, např. v kapitolách 2, 4, 6 a 7 je tato úroveň velmi dobrá.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
Formální úroveň práce není dobrá, zejména jazyková stránka, zřejmě následkem překladů z cizojazyčné literatury, vykazuje několik chyb jak pravopisných, tak ve větné skladbě a terminologii, což může být právě v těchto místech textu na škodu srozumitelnosti práce. Dalším problémem práce jsou i některé obrázky, zejména převzaté, v písmu již hůře čitelné, a i s nesprávně umístěným popisem. Práce obsahuje i drobné chyby v označování proměnných ve výpočtech.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
Student pracoval s dostatečným rozsahem literatury, postihl v oboru podstatné práce a cituje v práci i zcela moderní experimentální práce. Bohužel, jeho práce s cizojazyčnou literaturou vykazuje chyby uvedené výše. Z práce je patrné, které části převzal a co jsou výsledky jeho vlastní práce. Citace jsou provedeny standardním způsobem.

**Další komentáře a hodnocení**

Hlavní hodnotou této práce je provedený experiment, jehož výsledky jsou uvedeny v 8. kapitole. Experiment úspěšně pracuje s metodami popsány v práci. Podstatný je v této práci také popis a výklad experimentálních prací, provedených na jiných pracovištích.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Hodnocení práce bylo nejvíce ovlivněno na straně jedné provedeným experimentem, vykazujícím viditelné výsledky a také zajímavým výběrem i zcela moderní literatury pro interpretaci popisovaných fyzikálních jevů, na straně druhé pak menšímu prostoru, věnovanému v práci samotným úvahám a návrhům studenta, které by si jistě zasloužily více místa. Hodnocení bylo mírně ovlivněno i formální nesourodostí některých, zejména překládaných, textů.

Celkově lze uvést, že obecný popis problematiky provedený v celkem 5 kapitolách je až přehnaně rozsáhlý, a naopak zajímavá práce studenta s moderní literaturou, a také i samotný experiment, jsou spíše upozaděny.

I přes uvedené se jedná o velmi dobrou bakalářskou práci, která může být v budoucnu rozvinuta do kvalitní diplomové práce.

**Otázka oponenta:**

Co míníte přesně slovním spojením „silnější mezní vrstva menší tloušťky“, který uvádíte na straně 36? Vysvětlete a popište v souvislostech se zmiňovaným sáním a vyfukováním v kap. 7.3.1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 2.8.2022

Podpis: